Di depan khalifah Abasiyyah al Mu'tazim Ahmad bin Hanbal dicambuk dan dipenjarakan karena tidak mengakui bahwa al Qur'an adalah mahluk. Ahmad mempertahankan pendiriannya bahwa al-Qur'an bukan makhluk sehingga pada tahun 220 H dia dihukum, dipukul dan didera. Pada masa pemerintahan al-Wasiq Ahmad dibuang dari Baghdad, ketika al-Mutawakil menjadi khalifah pada tahun 232 H/846 M, ia

⁴⁶Abdurrahman Asy-Syarqowi, *A'immah al-Fiqh al-Tis'ah*, Terj. M. Hamid al-Husaini, *Riwayat Sembilan Imam Fiqih*, (Bandung: Pustaka Hidayah, Cet. 1, 2000), hlm. 37.

menarik dekrit resmi mengenai *khalq al-Quran* dan Ahmad ibn Hanbal pun dibebaskandari penjara.⁴⁷